

ГРУППА «СОГАЗ»
Консолидированный отчет о совокупном доходе

(в тысячах российских рублей)	Прим.	2009	2008
СТРАХОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Страховые премии, общая сумма	33	41 639 643	42 011 696
Премии, переданные в перестрахование	33	(6 453 148)	(4 614 429)
		35 186 495	37 397 267
Изменение резерва незаработанной премии, общая сумма	18	(432 982)	(3 605 245)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	18	672 763	28 097
		239 781	(3 577 148)
Чистая сумма заработанных премий		35 426 276	33 820 119
Страховые выплаты, общая сумма	33	(21 222 783)	(18 197 872)
Возмещение выплат по рискам, переданным в перестрахование	33	552 770	1 240 238
		(20 670 013)	(16 957 634)
Изменение резерва убытков, общая сумма	19	(70 597)	(6 095 473)
Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков	19	(1 235 746)	1 750 196
		(1 306 343)	(4 345 277)
Чистая сумма понесенных убытков		(21 976 356)	(21 302 911)
Аквизиционные расходы за вычетом комиссионных доходов от переданных в перестрахование премий	28	(2 291 705)	(2 502 926)
Расходы по урегулированию убытков		(1 165 022)	(909 894)
Доходы от суброгации		479 852	347 546
Результат страховой деятельности		10 473 045	9 451 934
ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ			
Реализованные доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, отражаемыми по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков		194 375	(1 598 884)
Нереализованные доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, отражаемыми по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков		841 601	(1 714 004)
Процентные доходы	27	4 075 806	2 409 576
Процентные расходы		(167 612)	(115 007)
Дивиденды		20 955	61 444
(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(9 099)	223 480
Инвестиционные доходы и расходы, чистая сумма		4 956 026	(733 395)
Отрицательный гудвил от приобретения дочерней компании/приобретения дочерней компании исключительно для перепродажи	40	82 153	23 795
Обесценение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	12	(142 565)	-
Обесценение инвестиций в ассоциированные компании	13	(1 694 121)	-
Доля в чистой прибыли дочерней компании, приобретенной исключительно для перепродажи		-	(12 869)
Убыток от выбытия дочерней компании, приобретенной исключительно для перепродажи		-	(40 886)
Комиссионные доходы, полученные за доверительное управление активами	14	1 049 240	417 258
Прочие операционные доходы	29	894 858	1 525 758
Административные и прочие операционные расходы	29	(5 611 920)	(5 840 496)
Операционная прибыль до налогообложения		10 006 716	4 791 099
Доля результатов ассоциированных компаний	13	25 256	9 204
Расходы по налогу на прибыль	30	(2 507 667)	(1 092 526)
Прибыль за год		7 524 305	3 707 777
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД			
Доходы/(расходы) по операциям с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	12, 25	679 378	(2 060 950)
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе	25, 30	(135 876)	516 914
Прочий совокупный доход за год		543 502	(1 544 036)
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		8 067 807	2 163 741

Примечания на страницах с 7 по 101 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

ГРУППА «СОГАЗ»
Консолидированный отчет о совокупном доходе

<i>(продолжение)</i> <i>(в тысячах российских рублей)</i>			
	Прим.	2009	2008
Прибыль, принадлежащая:			
Акционерам Компании		7 431 325	3 721 006
Доле меньшинства	23	92 980	(13 229)
Прибыль за год		7 524 305	3 707 777
Итого совокупный доход, принадлежащий:			
Акционерам Компании		7 974 827	2 176 970
Доле меньшинства		92 980	(13 229)
Итого совокупный доход за год		8 067 807	2 163 741
Базовая и разведенная прибыль на акцию для			
прибыли, принадлежащей акционерам Компании			
(в российских рублях за акцию)	31	805	397